از منابع جنگ اول صلیبی کتاب تاریخ کلیسا<sup>۴</sup> نوشته مورخ نورماندی الاصل اوردریک ویتالیس<sup>۵</sup> است. او برخلاف سایر تاریخ نگاران این مکتب به سرزمین های شرقی قدم نگذاشت و با تکیه بر منابع مکتوب و گزارش های شفاهی تاریخ خود را

نوشت. اوردریک حوادث جنگ نخستین را از آغاز تا سال ۵۱۷ ق. / ۱۱۲۳ م. نقل می کند (۲۴-۲۵). همچنین ویلیام<sup>۶</sup> راهب دیر "المسبری"<sup>۷</sup> در انگلستان در کتاب خود<sup>۸</sup> حوادث مربوط به اشغال انطاکیه توسط صلیبی ها را بیان می کند. او نیز همانند اوردریک ویتالیس در جنگ صلیبی شرکت نداشت (۱۷: ۲۵). جهانگردان مسیحی نیز آثاری برجای گذاشته اند که در مکتب تاریخ نگاری صلیبی اهمیت خاصی دارد.

سایولف<sup>۹</sup> یکی از ساکنان کشور انگلستان در فاصله سال های ۴۹۶-۴۹۷ ق. / ۱۱۰۲-۱۱۰۳ م. به فلسطین سفر کرد و آغاز استقرار دولت صلیبی در بیت المقدس را مشاهده کرد و درگیری های میان مسلمانان و صلیبی ها را شرح داد. جنگ دریایی میان صلیبی ها و نیروی دریایی فاطمیان و نیز توصیفی که از شهرهای ساحلی شام می کند از جنبه های مهم سفرنامه<sup>۱۰</sup> سایولف است (۴۷: ۳۱-۵۰، ۳۹: ۴۲-۶۹).

دانیال روسی<sup>۱۱</sup> نیز در سال های ۵۰۰-۵۰۱ ق. / ۱۱۰۶-۱۱۰۷ م. به سرزمین بیت المقدس رفت و آنچه از آغاز جایگزینی و استقرار صلیبی ها در آن منطقه دید به رشته تحریر درآورد و سفرنامه خود را به مکتب تاریخ نگاری صلیبی عرضه کرد<sup>۱۲</sup>. تفاوت او با سایولف، جهانگرد پیشین در غلبه نگاه جغرافیایی او بر نگرش سیاسی در منطقه است.

در لندن و در جلد چهارم مجموعه Palestine Pilgrims Text Society چاپ شده است.

13. Fetellus

۱۴. ترجمه انگلیسی این سفرنامه توسط مک فرسون انجام شده و در جلد پنجم مجموعه Palestine Pilgrims Text Society در ۱۸۹۶ در لندن چاپ شده است.

یوحنا ورزبرگی یا ژان ورزبرگن<sup>۱</sup> جهانگرد آلمانی است که در فاصله سال‌های ۵۵۵-۵۶۶ ق. / ۱۱۶۰-۱۱۷۰ م. به صفحات شرقی مدیترانه سفر کرده و در سفرنامه خود<sup>۲</sup> مطالب مهمی از جنگ دوم صلیب بر جای گذاشته است. او نسبت به ملت خود متعصب است و آلمانی‌ها را بر سایر ملل اروپا ترجیح می‌دهد. سخن مفصل از کلیساها و دیرهای ساخته شده در شام توسط صلیبی‌ها و نیز برگزاری مراسم اعیاد صلیبی از دیگر ویژگی‌های این سفرنامه است (۳۹: ۱۲۴-۱۴۱).

هموطن او تئودریش<sup>۳</sup> نیز در سال‌های ۵۶۷-۵۶۹ ق. / ۱۱۷۱-۱۱۷۳ م. به بیت المقدس رفته است. تئودریش که هم‌زمان با حکومت اموری اول<sup>۴</sup> در بیت المقدس به آن سرزمین سفر کرد، اطلاعات جامعی درباره دو گروه شهبسواران مهمان‌نواز<sup>۵</sup> و شهبسواران پرستشگاه<sup>۶</sup> به خواننده می‌دهد (۴۰: ۱۸۰-۲۰۰). توصیف سرزمین مقدس<sup>۷</sup> تألیف برکارد<sup>۸</sup> جهانگرد آلمانی بود که در سال ۶۷۹ ق. / ۱۲۸۰ م. مناطق مصر و شام را در نوردید و مدت ده سال در فلسطین اقامت کرد. او در این کتاب از ثروت مناطق اشغالی توسط صلیبی‌ها و اهتمام بازرگانان ایتالیایی نسبت به آن مناطق سخن گفته است.

جهانگرد آلمانی دیگری به نام لودولف<sup>۹</sup> در ۷۵۱ ق. / ۱۳۵۰ م. کتابی به همین نام و مضمون نوشت (۲۷). نوشته‌های کشیش کاریپینی که از سوی پاپ اینوسان چهارم در ۱۲۴۵ م. به دربار خان مغول رفت و گیوم روبرکی که از جانب لوئی نهم در ۱۲۵۳ م. به سوی خان مغول شتافت از منابع مهم اروپایی است.

تاریخ بیزانس<sup>۱۰</sup> نوشتهٔ نففور گریگوری<sup>۱۱</sup>.

او علاوه بر مآخذ عربی از منابع لاتین، یونانی، سریانی و ارمنی بهره برده است. رانسیمان نسبت به مسلمانان بسیار متعصب است و آنها را با نام کافر یاد می‌کند. یکی از منابع عمدهٔ رانسیمان، دایرةالمعارف اسلام است. او آغاز جنگ‌های صلیبی را از فتح بیت المقدس به دست مسلمانان در ۱۷ ق. / ۶۳۸ م. می‌داند و دلیل عمدهٔ شکست بیزانس در مقابل سلجوقیان را در واقعۀ ملادرگرد یا مناژگرد، عدم همکاری رومی‌ها با آنها می‌داند و به همین دلیل به رومی‌ها اعتراض و از آنها انتقاد می‌کند. رانسیمان همچنین انگیزهٔ اصلی جنگ‌های صلیبی را، اختلافات دینی و مذهبی می‌داند.

زمانی که علمای جهان اسلام، که به‌طور عمده از رهروان سنت و جماعت هستند، هر روز علیه مخالفان خود، به‌ویژه شیعیان (اعم از امامیه یا اسماعیلیه) فتوا صادر می‌کنند، ولی نسبت به تهاجم صلیبی‌ها هیچ واکنشی نشان نمی‌دهند، تاریخ‌نگاران هم به این موضوع که یک موضوع فرعی می‌نمود توجهی نداشتند.

الکامل فی التاریخ تألیف ابن اثیر ۵۵۵-۶۳۰ ق. / ۱۱۶۰ م. - ۱۲۳۲ م. عزالدین علی بن محمد بن محمد بن عبدالکریم شیبانی، معروف به ابن اثیر جزری از تاریخ‌نگاران مشهور مسلمان در روزگار جنگ‌های صلیبی است. در تاریخ عمومی خود به نام الکامل به تفصیل حوادث و جزئیات جنگ‌های صلیبی را از آغاز تا سال ۶۲۸ ق. بیان کرده است.

التاریخ الباهر که درباره دولت اتابکان موصل نوشته شده، به جنگاوری‌های عمادالدین زنکی و پسرش نورالدین علیه صلیبی‌ها پرداخته است. به‌ویژه جهاد نورالدین محمود زنکی با صلیبی‌ها و بازپس‌گیری بعضی شهرهای اسلامی را از مسیحیان در فاصله سال‌های ۵۴۱-۵۶۹ ق. / ۱۱۴۷-۱۱۷۴ م. به دست او، به‌روشنی و وضوح ترسیم کرده است. خانواده ابن اثیر از صاحب منصبان دولت اتابکه موصل به‌شمار می‌روند لذا نویسنده در این کتاب تعصب خاصی نسبت به دولت مذکور به‌خصوص عمادالدین و نورالدین نشان می‌دهد. از طرف دیگر نویسنده علاوه بر تفصیل اخبار جنگ‌های صلیبی در فاصله حکومت اتابکان

زنکی، گزارش‌های تاریخی خود را با نثری متکلف و غیرقابل قیاس با الکامل ارائه داده و از شعر و ضرب‌المثل فراوان بهره برده است. برای مثال در ۵۶۵ ق. / ۱۱۶۹ م. صلیبی‌ها شهر دمیاط را در مصر محاصره کردند، اما شکست فاحشی متحمل شدند و بازگشتند. ابن اثیر آنها را با این جمله مورد تمسخر قرار داده است: «ذهبتم النعماء تطلب قرنین فعدت بلا اذنین» (۱: ۱۴۴). منابع ابن اثیر در این کتاب علاوه بر مراجع الکامل فی التاریخ شنیده‌های او از پدرش نیز هست.

ذیل تاریخ دمشق اثر حمزه بن اسدبن علی محمد تیمیمی معروف به ابن قلانسی ۴۷۰-۵۵۵ ق. / ۱۰۷۷-۱۱۶۰ م.

این کتاب حوادث تاریخی در منطقه شام را از ۳۶۰ ق. / ۹۷۰ م. تا زمان مرگ مؤلف یعنی روزگار فاطمی‌ها، سلجوقیان و دو جنگ اول و دوم صلیبی که خود شاهد آنها بوده است بیان می‌کند. ابن قلانسی به این سبب که در دوران جنگ‌های صلیبی می‌زیسته و دو بار منصب ریاست شهر دمشق را عهده‌دار بوده است، به اسناد رسمی دولتی دسترسی داشته و از آنها بهره گرفته است و این دسترسی و نیز مشاهده حوادث و معاصر بودن با آنها اهمیت فوق‌العاده‌ای به کتاب بخشیده است. اولین بار امدهروز<sup>۲</sup> (۱۸۵۴-۱۹۱۷ م.) خاورشناس سوئیسی نژاد انگلیسی در ۱۹۰۸ م. درباره این اثر تحقیق کرد و آن را در لیدن چاپ کرد. تحقیق دیگر این اثر از دکتر سهیل زکار استاد تاریخ دانشگاه دمشق و متخصص جنگ‌های صلیبی است که در ۱۴۰۳ ق. چاپ شده است (۳).

البرق الشامی تألیف محمد بن محمد اصفهانی معروف به عمادالدین کاتب ۵۱۹-۵۹۷ ق. / ۱۱۲۵-۱۲۰۱ م.

کاتب اصفهانی صاحب دیوان انشا در دولت صلاح‌الدین و همراه او در جنگ با صلیبی‌هاست. کتاب او حاوی تاریخ سیاسی عصر صلاح‌الدین بین سال‌های ۵۶۲ تا ۵۸۹ ق. است. این کتاب در هفت مجلد نوشته شده و جز دو مجلد سوم و پنجم بقیه آن مفقود شده است. یکی از منابع اساسی عمادالدین در البرق الشامی، رسائل قاضی فاضل عبدالرحیم بن علی بیسانی متوفی ۵۶۹ ق.

که سال مرگ اوست بررسی کرده است. اسنادی که در این دو کتاب به کار رفته است بر ارزش آنها به عنوان منابع معتبر تاریخی افزوده است. ابن اثیر جزری در تألیف الکامل از دو کتاب کاتب اصفهانی بهره جسته است.

تاریخ حلب تألیف محمد بن علی بن محمد بن احمد بن نزار تنوخی حلبی معروف به ابن عظیمی ۴۸۲-۵۵۶ ق. / ۱۰۸۹-۱۱۶۰ م.

در فترت دو جنگ اول و دوم صلیبی بعد از کتاب ابن قلانسی قدیمی ترین منبع، تاریخ حلب ابن عظیمی مورخ و شاعر شیعی است. حاجی خلیفه در کشف الظنون به مفصل بودن این تاریخ اشاره دارد. اما آنچه اینک در دسترس است خلاصه‌ای بیش نیست و برای اولین بار کلود کاهن خاورشناس فرانسوی بخش‌هایی از آن را منتشر نمود. عظیمی که خود شاهد و معاصر جنگ اول بوده است، حوادث شمال سوریه را (به عنوان کانون جنگ‌های صلیبی) تا ۵۳۸ ق. ثبت کرده است. تاریخ حلب یک تاریخ عمومی است!

رسائل قاضی عبدالرحیم بن علی بیسانی ۵۲۹-۵۹۶ ق. / ۱۱۳۴-۱۱۹۹ م.

او کار اداری خود را از آخرین سال‌های حکومت فاطمی در مصر شروع کرد و از ۵۸۵ تا ۵۸۸ ق. وزیر صلاح الدین ایوبی بود. رسائل او که حاوی مطالب ارزنده اجتماعی و سیاسی در این دوره است مورد استناد دیگران به خصوص هم‌عصر وی عمادالدین کاتب اصفهانی قرار گرفته است.

النوادر السلطانیة و المحاسن الیوسفیة تألیف یوسف بن رافع بن تمیم اسدی معروف به قاضی ابن شداد ۵۳۹-۶۳۲ ق. / ۱۱۴۵-۱۲۳۴ م.

این کتاب کم حجم، با زبانی ساده در دو بخش تألیف شده است. بخش اول در مورد زندگی و فضایل صلاح الدین است و بخش دوم که اصل کتاب را تشکیل می‌دهد درباره لشکرکشی شیرکوه به مصر تا مرگ صلاح الدین نوشته شده است. ابن شداد خود شاهد بیشتر حوادث بوده و موارد نادری را که ناظر نبوده از دیگران

معاصر او، نویسنده شیعه دیگری است به نام علی بن عبدالله بن ابی جراده که در تاریخ مفقود خود مطالبی درباره جنگ‌های صلیبی و سلجوقیان نوشته است (۳۰: ۱۵).

المنتظم فی التاریخ المملوک و الامم تألیف عبدالرحمن بن علی بن محمد جوزی معروف به ابن جوزی ۵۰۸-۵۹۷ ق. / ۱۱۱۴-۱۲۰۱ م. ابن جوزی این کتاب را به روش الکامل ابن اثیر نوشته و وقایع آن را تا حدود یکصد سال بعد ادامه داده است. این کتاب در مورد حوادث جنگ‌های صلیبی و روابط دولت‌های مسلمان با صلیبی‌ها مطالب فراوانی دارد. خود او این کتاب را تلخیص کرده و مختصر المنتظم نامیده که بنا به گزارش زرکلی در الاعلام، هنوز طبع نشده است (۲۳: ج ۳، ص ۳۱۶).

مرآة الزمان فی تاریخ الأعیان نوشته یوسف بن قزاوغلی ابن عبدالله معروف به سبط ابن جوزی (۵۸۱-۶۵۴ ق. / ۱۱۸۵-۱۲۵۶ م. این کتاب همانند الکامل و المنتظم یک تاریخ عمومی است. در فاصله حدود یک قرن و نیم از آغاز جنگ‌های صلیبی به بعد (۵۱۰ تا ۶۵۴ ق.) او روایات و اخباری را گزارش می‌دهد که در سایر مصادر پیشینیان یافت نمی‌شود. همچنین این مورخ بیشتر به شرح حال علماء توجه داشته است تا تاریخ سیاسی.

زیده‌الحلب من تاریخ حلب اثر عمر بن احمد بن هبه‌الله بن ابی جراده عقیلی معروف به ابن عدیم ۵۸۸-۶۶۰ ق. / ۱۱۹۲-۱۲۶۲ م. این کتاب مختصر اثر دیگری از ابن مورخ است به نام بقیه‌الطلب فی تاریخ حلب. هر چند این کتاب تاریخ محلی است، ولی مطالب مفصلی

۱. این کتاب توسط ابراهیم زغرور تحقیق و در ۱۹۸۴ م. در دمشق چاپ شده است.

درباره جنگ‌های صلیبی و هجوم صلیبی‌ها به انطاکیه، حلب و سایر نقاط شمال سوریه دارد (۳۱).

معادن الذهب<sup>۱</sup> تألیف یحیی بن حمیده حلبی معروف به ابن ابی طیء.

او یکی از مورخان شیعی و ساکن حلب بود. در کتاب خود که تاریخ محلی حلب است به اسناد و شنیده‌ها اهمیت فراوان داده است. مورخان بعدی چون ابن خلکان، ابوشامه و ابن فرات از آثار او بهره فراوان گرفته‌اند (۴۶).

الروضتین فی أخبار الدولتین النوریة و الصلاحیة تألیف عبدالرحمن بن اسماعیل مقدسی معروف به ابوشامه ۵۹۹-۶۶۵ ق. / ۱۲۰۲-۱۲۶۷ م. حدیث‌شناس، فقیه و مورخ شامی است که به تأسی از ابن عساکر و متأثر از روش او

مسلمانان به ویژه نخبگان آنان در قرون پنجم و ششم هجری، به جنگ‌های صلیبی، به عنوان یک حادثه درجه دوم نگاه کرده‌اند زیرا مهم‌ترین مسئله در اندیشه آنان، دولت‌ها و فرقه‌های غیرهماهنگ با جریان کلی حاکمیت خلافت، به ویژه مذهب اسماعیلیه و دولت‌های پیرو آن بود.

این نویسنده، که برخی قرائن موجود در کتاب، لیبایی بودن او را تصریح می‌کند، زمینه جنگ‌های صلیبی را در جهان مسیحی غرب دنبال می‌کند و به دسته‌بندی رایج هشت‌گانه جنگ‌های صلیبی اعتقادی ندارد، بلکه به دو دوره معتقد است: ۱. دوره رکود، از هجوم غرب تا سال ۵۲۳ق. / ۱۱۲۸ م. که عمادالدین زنکی در صحنه ظاهر می‌شود؛ ۲. دوره برتری و بیداری، از ۵۲۳ ق. تا خروج صلیبی‌ها از مناطق شام و مصر.

دکتر سهیل زکار استاد تاریخ قرون میانه در دانشگاه دمشق، دو کتاب تألیف کرده است، یکی به نام مدخل الی تاریخ الحروب الصلیبیه و دیگری حطین مسیره التحریر من دمشق الی القدس.

این کتاب او مانند تاریخ سمرقند اثری غیرمستند است.

العلاقات السیاسیه بین الامبراتور الرومانیه المقدسه و المشرق الاسلامی رساله فوق لیسانس عادل عبدالحافظ حمزه در یکی از دانشگاه های عربی ست. او در این کتاب روابط سیاسی امپراتوری بیزانس را با دولت های اسلامی میان سال های ۵۴۷ ق. / ۱۱۵۲ م. و ۶۴۸ ق. / ۱۲۵۱ م. بررسی کرده و اطلاعات خوب و مستندی درباره جنگ های صلیبی می دهد.

مجموعه چهار جلدی مکتبه الحروب الصلیبیه نوشته دکتر ژوزف نسیم یوسف استاد تاریخ قرون میانه دانشگاه اسکندریه مصر، منبع مفیدی درباره جنگ های صلیبی ست.